Дело № 5-97-81/2020

91MS0097-01-2020-000141-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

08 мая 2020 года                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, при секретаре Щеповских А.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу – Симонова В.Н.,

защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Симонова Владимира Николаевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

У С Т А Н О В И Л:

Симонов В.Н., 25 января 2020 года в 01 час 30 минут, в г. Ялта по ул. Московская, д. 31, управлял транспортным средством «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР1, в состоянии опьянения, что подтверждено актом медицинского освидетельствования № НОМЕР2 от 25.01.2020 года, чем нарушил п. 2.7 ПДДРФ, данное действие не содержит то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Симонов В.Н. вину не признал, пояснил, что двигаясь по ул. Московской на своей машине его остановил сотрудник ДПС, просил выйти из машины и  пройти освидетельствование на месте при помощи прибора Алкотектор, на что он согласился. В силу физиологических особенностей организма он не смог продуть прибор освидетельствования на состояния алкогольного опьянения. Он попросил пройти освидетельствование в медицинском учреждении. При присутствии  понятых, сотрудники ДПС засвидетельствовали факт отказа прохождения освидетельствования на месте. Потом они поехали в больницу, где он продул Алкотестер, у него отобрали анализ мочи. Он перенес черепно-мозговую травму головы, принимал по назначению врача лекарство и поэтому у него присутствовал запах алкоголя. Просил прекратить производство по делк за отсутствием состава правонарушение

Защитник ФИО1 в судебное заседание предоставил ходатайство о прекращении административного дела в отношении Симонова В.Н., которое поддержал в судебном заседании.
Свидетель ФИО2, будучи допрошенным в суде в качестве свидетеля показал, что его напарник ФИО3, а именно должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, находится в больнице после перенесенной тяжелой операции. Дать пояснения он не может, даст пояснения он, как напарник, присутствоваший при составлении протокола об административном правонарушении. 25 января 2020 года его напарник  ФИО3 у водителя автомобиля МАРКА» Симонова В.Н. выявил признаки состояния алкогольного опьянения. Попросил провести освидетельствования на месте. При понятых было зафиксировано фальсификация водителя от продутия в прибор  Алкотектор. Затем они проехали в наркологический диспансер, где провели детальное исследование на состоянии опьянения. В медицинском учреждении у гражданина Симонова  В.Н. были выявлены признаки алкогольного опьянения. После чего в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении от 25 января 2020 года по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, свидетеля, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что не смотря на непризнание своей вины, вина Симонова В.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 031752 от 25 января 2020 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 014608 (л.д.2),
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 006536, согласно которого Симонов В.Н. фальсифицировал продутия на состояние алкогольного опьянения (л.д. 3);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 50 МВ № 042507 от 25 января 2020 года (л.д.4),
 - актом медицинского освидетельствования на состояния опьянения № НОМЕР2 от 25 января 2020 года, где у гражданина Симонова В.Н. установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.5);
- СД диском, исследованным в судебном заседании, (л.д.8), где на видео установлено у Симонова В.Н. состояние алкогольного опьянения, любые фактические данные (дата, место, время и явно зафиксированное событие правонарушения) могут содержаться, в силу ст. 26.7 КоАП РФ, в документах, которые признаются доказательствами, если сведения, изложенные в них, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении. Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, и иные носители информации.

Абзац третий п. 46 Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения предусматривает, что при контроле за дорожным движением допускается использование иных технических средств фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи. Полученные материалы фото и киносъемки, звуко и видеозаписи, являются документами, приобщаемыми к делу в качестве доказательства.

Таким образом, предоставленные по данному делу сотрудником ГИБДД материалы видеозаписи, содержащие фактические данные (явно зафиксированное событие правонарушения), на основании которого можно установить наличие события правонарушения, рассматривается судом как доказательство, добытое иными средствами видеозаписи. В совокупности с другими доказательствами данная видеозапись подтверждает событие правонарушения и виновность Симонова В.Н. в его совершении.

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе судебного заседания.

В силу ст. 25.6 КоАП РФ в качестве свидетеля по делу об административном правонарушении может быть вызвано любое лицо, которому могут быть известны обстоятельства дела, подлежащие установлению. Каких-либо изъятий относительно допустимости, как доказательств, показаний сотрудников полиции, Федеральным законом от 07.02.2011 года N 3-ФЗ "О полиции", КоАП РФ не предусматривается. Исполнение же ими своих служебных обязанностей, включая составление процессуальных документов, само по себе, к такому выводу не приводит. Кроме того, в соответствии с п. 2 ст. 2.5 КоАП РФ за административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.9 КоАП РФ, сотрудники полиции несут административную ответственность на общих основаниях. Обнаружение же признаков административного правонарушения, составление протокола, совершение иных процессуальных действий должностным лицом при производстве по делу об административном правонарушении само по себе не свидетельствует о его заинтересованности в исходе дела.

Собранные по делу доказательства мировым судьей признаются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с нормами КоАП РФ, каких – либо нарушений прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административным органом допущено не было.
Приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) - далее Порядок.

Согласно пп. 1 п. 5 Порядка медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, которое управляет транспортным средством, на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями ст. 27.12 КоАП РФ должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.

В соответствии с требованием п. 12 вышеуказанного Порядка при медицинском освидетельствовании лиц, указанных в пп. 1 п. 5 данного Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя.

При медицинском освидетельствовании лиц, указанных в пп. 2 - 10 п. 5 данного Порядка, при наличии не менее трех клинических признаков опьянения, предусмотренных приложением N 2 к настоящему Порядку, и отрицательном результате первого или повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя отбирается проба биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологическое исследование с целью определения средств (веществ) или их метаболитов (за исключением алкоголя), вызвавших опьянение.

Согласно п. 17 Постановления Правительства РФ от 26.06.2008 г. № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее Правила) результаты медицинского освидетельствования на состояние опьянения и лабораторных исследований отражаются в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, форма которого утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Изложенные выше доказательства согласуются между собой и  позволяют мировому судье сделать вывод, что медицинское освидетельствование на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, в том числе Правил и Инструкции по проведению медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством (утвержденная Приказом Минздрава России от 14.07.2003 N 308 (ред. от 18.12.2015) "О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения"). Все необходимые тесты и исследования проведены, их результаты отражены в Акте медицинского освидетельствования. Акт подписан врачом, проводившим освидетельствование. Данных, опровергающих или ставящих под сомнение заключение врача и сведения, зафиксированные в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения,  не имеется.

Доводы Симонова В.Н. и его защитника о том, что он не употреблял алкоголь, а употребил лекарства от головы, так как у него не за долго до события правонарушения было сотрясение головного мозга, мировым судьей отклоняются, поскольку опровергаются вышеизложенными доказательствами по делу.
Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ, запрещено употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее - Правила дорожного движения) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Таким образом, мировым судьей установлено управление Симоновым В.Н. транспортного средства в состоянии опьянения.
Следует также отметить, что доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

В случае отказа водителя от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков, несогласия его с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо наличия у водителя одного или нескольких закрепленных законодательством Российской Федерации признаков при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения такой водитель подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

При этом следует учитывать, что невыполнение уполномоченным должностным лицом обязанности предложить водителю предварительно пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения является нарушением установленного порядка направления на медицинское освидетельствование, за исключением случаев нахождения водителя в беспомощном состоянии (тяжелая травма, бессознательное состояние и другое), когда для вынесения заключения о наличии или об отсутствии состояния опьянения требуется проведение специальных лабораторных исследований биологических жидкостей.

Аналогичная правовая позиция изложена в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

С учетом изложенного, должностное лицо – инспектор ФИО3 правомерно предложил водителю Симонову В.Н. предварительно пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте,  с указанием оснований в виде «запах алкоголя изо рта», после чего, поскольку Симонов В.А. фальсифицировав продутие прибора на установление алкогольного опьянения направил последнего на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где и было установлено состояние опьянения.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к убеждению, что Симоновым В.Н. нарушены требования п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он управлял транспортным средством в состоянии опьянения.

Действия Симонова В.Н. мировой судья квалифицирует  по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Доводы защитника ФИО1 о том, что нарушен порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, установленный ст. 27.12. КоАП РФ и Постановлением № 475 Правительства РФ от 26 июня 2008 года, имеются нарушения, допущенные во время медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведении и оформления результатов не нашли подтверждения в ходе судебного заседания и опровергаются материалами административного дела.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения.

Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
                                        п о с т а н о в и л :

Симонова Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на 18 (восемнадцать) месяцев.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, Банковский идентификационный код 043510001, ОКТМО 35701000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, протокол от 25.01.2020 года серии 82 АП № 031752; постановление № 5-97-84/2020; УИН – 18810491205000000602.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                    (подпись)                                      Киреев П.Н.